
 

 

ANO XVIII | Nº 923 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 21 de maio de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

DECRETOS ............................................................................................................... 07 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 08 

FINANÇAS ............................................................................................................... 10 

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10292/2024 

 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, em virtude da concessão de aposentadoria por 

tempo de contribuição (INSS): 

 

- MARIA APARECIDA DE LIMA OLIVEIRA - portadora do RG nº 10.842.071, ocupante do emprego 

público permanente de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, a partir de 13 de maio de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de maio de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 3 

PORTARIA Nº 10293/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público - Edital nº 01/2022 no emprego público 

permanente de Técnico em Enfermagem de Saúde da Família - ref. 28: 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá  

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME Admissão 

Joana Fatima de Faria Mori - RG nº 10.843.605-6. 20/05/2024 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 4 

PORTARIA Nº 10294/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público - Edital nº 01/2022 no emprego público 

permanente de ASSISTENTE SOCIAL - ref. 30: 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de maio de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá  

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME Admissão 

Maria Aparecida Cunha da Mata – RG nº 12.544.478-3. 20/05/2024 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 5 

PORTARIA Nº 10295/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o uso dos espaços públicos, “Auditório Municipal Benedito Gilmar Pinto" e 

“Sala de Palestras da Educação”, a DIRETORIA DE ENSINO DE BRAGANÇA PAULISTA, para a realização do 

evento “Formações para professores de Língua Portuguesa e Matemática, com o objetivo de melhorar os resultados do 

SARESP”, que acontecerá nos dias: 

 

- 21 de maio de 2024, terça-feira, das 08h00 às 16h00. 

- 23 de maio de 2024, quinta-feira, das 08h00 às 16h00. 

 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que 

foi autorizado seu uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio 

público. 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, 

bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a 

Administração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 6 

PORTARIA Nº 10296/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público - Auditório Municipal Benedito Gilmar Pinto - a 

FACULDADE XV DE AGOSTO (FAQ), para a realização do evento “Semana da Enfermagem”, que acontecerá 

no dia 22 de maio de 2024, quarta-feira, das 19h00 às 22h00. 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que 

foi autorizado seu uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio 

público. 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, 

bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a 

Administração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de maio de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 7 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº. 4686/2024 
  

         

Suplementação de Dotação Orçamentária 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar no valor de R$ 250.000,00 

(Duzentos e Cinquenta Mil Reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente: 

02.06.01 . 3.3.72.39.00 . 10.302.0048.2222 Gestão do CONISCA V.05.300.0152 R$ 250.000,00 

Total das Suplementações............................................................................................. R$ 250.000,00 

 

Art. 2º. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação realizado, através do 

repasse efetuado pelo Ministério da Saúde ao Fundo Municipal de Saúde de Socorro, objetivando o “Incremento Temporário ao 

Custeio dos Serviços de Atenção Primária em Saúde”, de acordo com a Lei nº 4.320/64, Art. 43 – Inciso II, no valor de.................... 

R$ 250.000,00. 

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de maio de 2024. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

 Prefeito Municipal  

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 8 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

561/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 62/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: ADILSON DOS SANTOS BAIAO 08774561600 

CNPJ nº: 29.347.429/0001-31 

VALOR  R$ 2.574,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para fornecimento de refeições (Lanches Quentes) e 

Refrigerantes para o 31° Rodeio Festival. 

PRAZO DE ENTREGA 
A presente contratação terá sua execução nos seguintes dias: 23/05/2024, 24/05/2024, 

25/05/2024, 26/05/2024. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

06.181.0023.2.032 - Manut do Depto Guarda Municipal 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 20 de maio de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 9 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

559/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 60/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: C A MARTINS GRULI LTDA 

CNPJ nº: 04.720.535/0001-98 

VALOR  R$ 7.700,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para Locação de Gerador de Energia para dar condições para a 

realização de shows e eventos que acontecerão durante o 31º Socorro Rodeo Festival 

2024, nos dias 23 e 26 de maio de 2024 no Parque da Cidade na Cidade de Socorro/SP. 

PRAZO DE ENTREGA 

A presente contratação terá sua execução no seguinte evento 31° Socorro Rodeo Festival 

2024 nos dias 23 à 26, devendo permanecer vigente desde a emissão da Ordem de Serviço 

até o fim do evento na data de 26 de maio de 2023. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Depto de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2.215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 20 de maio de 2024. 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 10 

FINANÇAS 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 923 | 21/05/2024 | Página 11 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
  

Resolução n.º 07/2024 

“Altera a Resolução nº 04, de 02 de abril de 2024”. 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Artigo 1º - Os parágrafos 1° e 2º do Artigo 1º da Resolução nº 04, de 02 de abril de 2024”, passam a ter a seguinte 

redação: 

“Parágrafo 1º - A remuneração do Vereador à Câmara Municipal é fixada em R$ 6.083,40 (seis mil, oitenta e três reais e 

quarenta centavos), a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Parágrafo 2º - A remuneração do Vereador Presidente à Câmara Municipal é fixada em R$ 7.859,80 (sete mil, oitocentos 

e cinquenta e nove reais e oitenta centavos), a partir de 1º de janeiro de 2025.” 

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 21 de maio de 2024. 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA-Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

CONVITE DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE  
 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, convida a população socorrense para a 

Audiência Pública da Saúde, referente ao 1.º quadrimestre de 2024 (janeiro, fevereiro, março e abril), que será 

realizada pela Secretaria Municipal da Saúde, no dia 29 de maio de 2024, quarta-feira, às 17h, na Sala de Sessões 

da Câmara Municipal, situada à Rua XV de Novembro n.º 18, em atendimento às disposições da Emenda 

Constitucional 29 e Lei Complementar nº 141/2012. 

Airton Benedito Domingues de Souza – Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, 

informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda 

a sexta-feira. 

 

 
 

 

 

 


		2024-05-21T13:49:20-0300




